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Anotace

Předmětem diplomové práce je chrám Pokrovu přesvaté Bohorodice Marfo-marijského

kláštera v Moskvě, rané dílo z let 1908-1912, jemuž zatím nebyla v české odborné

literatuře věnována žádná pozornost. Zvláštní kapitola je věnována dějinám Marfo-

Marijského kláštera, osobnosti jeho zakladatelky a klášternímu životu. Chrám je
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Samostatné podkapitoly objasnily místo chrámu v díle Alexeje Viktoroviče Ščuseva a

Michaila Vasiljeviče Něstěrova. Součástí práce je obrazová příloha obsahující

dokumentaci chrámu a fotografický materiál.
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Abstract

The subject of the master's thesis is the Church of the Protection of the Mother of God

in the Marfo-Mariinsky Convent in Moscow, the early work from 1908-1912, which has

not drawn attention in the Czech scientific literature. A special chapter is devoted to the
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personality and conventual life. The church is described in an analytical way as a
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decorations and iconography. The analysis and the interpretation of the church focus on
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place, which the church takes in Alexey Viktorovich Shchusev's and Mikhail

Vasilyevich Nesterov's numerous works. The thesis contains documents of the church

and exterior and interior photos.
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat chrám Pokrovu Přesvaté Bohorodice

Marfo-Marijského kláštera v Moskvě, jemuž zatím nebyla věnována žádná umělecko-

historická odborná literatura ani v ruském, ani v českém jazyce.

Chrám byl postaveny na začátku XX. století architektem Alexejem Ščusevym na

zakázku velkokněžny Alžběty, manželky Sergeje Alexandroviče Romanova, která se po

tragické smrti svého muže rozhodla o založení kláštera. Nově založený klášter ale

fungoval jen krátce, později přišla revoluce, velkokněžna byla popravena a klášter

zrušen. Od 90. let XX. století klášter byl znovu otevřen a funguje dodnes.

Ačkoliv je tento chrám mimořádným uměleckým dílem a plodem spolupráce

jednoho z nejznámějších architektů své doby a vynikajícího umělce Michaila Něstěrova,

nebyl zatím známý v českém umělecko-historickém prostředí. Cílem této diplomové

práce je představit tento kostel českému publiku, pokusit se o analýzu zdrojů inspirace

umělců a rozebrat bohatou ikonografii výzdoby. Jedná se o stavbu s velice dojemnou

historii založení, mistrovským architektonickým provedením a nádhernými

sochařskými a malířskými díly.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je věnována

existující literatuře o chrámu Pokrovu přesvaté Bohorodice. Jelikož v českém odborném

prostředí o této stavbě nejsou žádné zdroje, budou analyzovány pouze ruské publikace.

Ačkoliv zdrojů je málo, pokusím se v první kapitole rozebrat odborné přístupy k

předmětu práce a popsat tendence, jež vznikaly v literatuře v průběhu dějin.

Cílem druhé kapitoly je předvést čtenáři dějiny Marfo-marijského kláštera.

Kapitola bude rozdělena na tři menší podkapitoly. První bude věnována samotné

zakladatelce, jejímu životnímu příběhu a osobnosti, jelikož vznik kláštera a kostela je

spojen s osobní tragédii velkokněžny. Druhá podkapitola popíše organizaci a život v

klášteře, který byl na svoji dobu neobvyklý. Poslední podkapitola bude vyprávět o

současnosti kláštera.

Třetí kapitola se zaměří na architekturu Pokrovského chrámu. V první

podkapitole bude popsán exteriér kostela a jeho vnější architektonické uspořádání. Poté

ve druhé podkapitole bude popsán vnitřek kostela. Zvláštní pozorností si zaslouží zdroje

inspirace architekta, jež spočívají ve staroruské architektuře. Předlohám z řad ruských

středověkých staveb bude věnována třetí podkapitola. Poslední podkapitola si klade za

cíl popsat život a rané architekta chrámu Alexeje Ščuseva. Tento významný umělec
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během svého života projektoval a navrhl nesmírné množství staveb, proto se tato

podkapitola omezí jeho ranou tvorbou, do které zapadá předmět této diplomové práce.

Náhled do tvorby architekta umožní čtenáři si vytvořit představu o místě Pokrovského

chrámu v ní.

Předposlední kapitola bude zaměřena na popis sochařské a malířské výzdoby

Pokrovského chrámu. Tato nejrozsáhlejší kapitola bude rozdělena na pět podkapitol.

Cílem první bude popsat a rozebrat vnější sochařskou výzdobu včetně ikonografii a

zdrojů inspirací z řad staroruské architektury. Druhá podkapitola se detailně zaměří na

vnitřní freskovou výzdoba, její ikonografii a okolnosti vzniku některých maleb. Ve třetí

podkapitole bude rozebrána vnější mozaiková výzdoba a možné ikonografické

inspirační zdroje. Stejně jako v kapitole o architektuře, i zde bude věnována pozornost

autorovi malířské výzdoby Michailovi Něstěrovu. Čtvrtá podkapitola popíše jeho život

a dílo, což pomůže čtenáři začlenit malby v Pokrovském chrámě do širšího kontexu.

Poslední kapitola bude pokusem o shrnutí předchozích informací a nabídne

čtenáři celistvý pohled na Pokrovský chrám s ikonografickým programem celku. Cílem

této kapitoly bude dokončit vyprávění o tomto vynikajícím díle a sumarizovat nejen

faktické informace o architektuře, sochařství a malířství, ale i duchovní složku chrámu.
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1. Heuristika a kritika literatury

Tato kapitola se zaměřuje na existující literaturu o předmětu diplomové práce.

Chrámu Pokrovu přesvaté Bohorodice Marfo-marijského kláštera v Moskvě zatím v

českém odborném prostředí nebyla věnována pozornost, proto se v této kapitole

soustředím na ruské publikace, jež se tomuto kostelu věnovaly nebo ho alespoň

zmiňovaly, a na publikace o architektovi. Cílem této kapitoly je zjistit posuny

odborných přístupů k Pokrovskému chrámu a popsat tematické tendence v literatuře, jež

o tomto kostelu v průběhu dějin vznikala.

Autory jedné z nejstarších publikací, která byla věnována Alexejovi Viktoroviči

Ščusevovi, z roku 1947 byli M. Babenčikov a N. Nesterova.1 Tato menší brožura byla

napsána ještě za života architekta a obsahuje základní životopisná data, krátkou

charakteristiku vědeckého působení a bibliografický seznam prací Ščuseva. Zajímavé

je, že v této publikace o Pokrovském chrámu nejsou žádné zmínky, což zřejmě

naznačuje, že buď nebyl považován za důležité dílo architekta nebo se úmyslně

ignoroval. Píše se tu ale o restauračním a rekonstrukčním zásahu Ščuseva v případě

kostela v Ovruči na Volyni, a o kostele na památku bitvy na Kulikovském poli.

V roce 1955 byla vydána větší monografie o architektovi od Družininy-

Georgijevské a architekta Jakova Korhfelda.2 Autoři se věnují životu a dílu Ščuseva,

popisují jeho dětství, ranou tvorbu a potom se zaměřují na nejvýznamnější stavby.

Podle autorů mezi ně patří například. Leninovo mauzoleum, Kazaňské nádraží, stanice

metra Komsomolskaja a Státní divadlo Ališera Navoi v Taškentu. Marfo-marijský

klášter se tu zmiňuje jen okrajově v kontextu chrámové tvorby architekta, podle autorů

Ščuseva ovlivnily Jurjev-Polsky chrám (kostel sv. Jiří ve Vladimirské oblasti) a celkově

pskovsko-novogorodské stavitelství. Za svých časů to zřejmě byla jedna z nejlepších

publikací o architektovi a jeho tvorbě, zajímavé vyprávění doplňují ilustrace, skici a

dobové fotografie.

V knize z roku 1973, jež byla též věnována architektovi, autor R. Kurc postupně

popisuje život a tvorbu Ščuseva, přičemž se zabývá i jeho předrevoluční tvorbou a

kostely.3 O chrámu Marfo-marijského kláštera konstatuje, že je to zajímavá stavba a též

1
БАБЕНЧИКОВ 1947

2 ДРУЖИНИНА-ГЕОРГИЕВСКАЯ / КОРНФЕЛЬД 1955

3 КУРЦ 1973
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vysvětluje inspirační zdroje (Jurjev-Polsky chrám, pskovsko-novogorodské stavitelství).

Chrámovou tvorbu Ščuseva popisuje s obdivem, mluví o něm jako o umělci a

architektovi-malíři.

Odborná publikace z roku 1978 se věnuje výhradně tvorbě Ščuseva.4 Autor

Afanasjev chronologicky popisuje díla architekta, přičemž některým se pochopitelně


[…]


Marfo-Marijského kláštera, N. Tamoňkin, 1909
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65. Ukřižování, severní stěna Pokrovského chrámu Marfo-Marijského kláštera, N.

Tamoňkin, 1909

66. Malý portál, severní strana Pokrovského chrámu Marfo-Marijského kláštera, N.

Tamoňkin, 1909
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67. Malý portál, severní strana Pokrovského chrámu Marfo-Marijského

kláštera, N. Tamoňkin, 1909

68. Kříž, severní strana Pokrovského 69. Páv, severní strana Pokrovského

chrámu Marfo-Marijského kláštera, chrámu Marfo-Marijského kláštera

N. Tamoňkin, 1909 N. Tamoňkin, 1909
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70. Hlavní portál, západní průčelí 71. Hlavní portál, západní průčelí

Pokrovského chrámu Marfo-Marijského Pokrovského chrámu Marfo-Marijského

kláštera, N. Tamoňkin, 1909 kláštera, N. Tamoňkin, 1909

72. Tympanon hlavního portálu, západní průčelí Pokrovského chrámu Marfo-

Marijského kláštera, N. Tamoňkin, 1909
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73. Kříž, jižní stěna Pokrovského chrámu Marfo-Marijského kláštera, N. Tamoňkin,

1909

74. Cesta ke Kristu, triumfální oblouk v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského

kláštera, M.V. Něstěrov, 1909
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75.Cesta ke Kristu, triumfální oblouk v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského

kláštera, M.V. Něstěrov, 1909

76. Svatá Rus, Ruské muzeum v Petrohradě, M.V. Něstěrov, 1905

77. Cesta ke Kristu - detail, triumfální oblouk v Pokrovském chrámě Marfo-

Marijského kláštera, M.V. Něstěrov, 1909
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78. Cesta ke Kristu - detail, 79. Cesta ke Kristu - detail,

triumfální oblouk v Pokrovském triumfální oblouk v Pokrovském

chrámě Marfo-Marijského kláštera, chrámě Marfo-Marijského kláštera,

M.V. Něstěrov, 1909 M.V. Něstěrov, 1909

80. Nejsvětější Trojice, kupole v 81. Otěčestvo,Treťjakovská státní

Pokrovském chrámě Marfo-Marijského galerie v Moskvě, konec XIV. století

kláštera, M.V. Něstěrov, 1909
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82. Kristus u Marty a Marie, severní stěna v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského

kláštera, M.V. Něstěrov, 1909

83. Zmrtvýchvstání, jižní stěna v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského kláštera,

M.V. Něstěrov, 1909
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84. Zvěstování, sloupy před presbytářem v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského

kláštera, M.V. Něstěrov, 1909

85. Zvěstování, detail, sloupy před 86. Zvěstování, detail – Panna Maria,

presbytářem v Pokrovském chrámě sloupy před presbytářem v Pokrovském

Marfo-Marijského kláštera, chrámě Marfo-Marijského kláštera,

M.V. Něstěrov, 1909 M.V. Něstěrov, 1909
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87. Malby v presbytáři, presbytář v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského kláštera,

M.V. Něstěrov, 1909
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88. Panna Maria Ochránkyně, koncha apsidy v Pokrovském chrámě Marfo-

Marijského kláštera, M.V. Něstěrov, 1909

89. Kristus-Velekněz, apsida v Pokrovském chrámě Marfo-Marijského kláštera, M.V.

Něstěrov, 1909
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90. Kristus-Velekněz, detail – cherub, apsida v Pokrovském chrámě Marfo-

Marijského kláštera, M.V. Něstěrov, 1909

91. Kristus-Velekněz, 92. Kristus-Velekněz, detail - anděl, apsida v

detail – anděle, apsida Pokrovském chrámě Marfo-Marijského kláštera,

v Pokrovském chrámě M.V. Něstěrov, 1909

Marfo-Marijského

kláštera, M.V. Něstěrov,

1909

107

93. Ornamentální výzdoba interiéru, strop před presbyteriem v Pokrovském chrámě

Marfo-Marijského kláštera, P. Korin, 1909

94. Ornamentální výzdoba, stěny v severní části Pokrovského chrámu Marfo-

Marijského kláštera, P. Korin, 1909
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95.Veraikon, tympanon západního portálu Pokrovského chrámu Marfo-Marijského

kláštera, M.V. Něstěrov, 1909

96. Panna Maria s Ježíškem,centrální 97. Kazanská ikona Matky Boží, chrám

apsida Pokrovského chrámu Nejsv. Trojici, Saratov, XVIII. století

Marfo-Marijského kláštera,

M.V. Něstěrov,

1909
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98. Nevěsta Kristova, Primorskaja státní 99. Poustevník, Treťjakovská státní

galerie ve Vladivostoku, M.V. Něstěrov, 1887 galerie v Moskvě, M.V. Něstěrov,

................................................................................1889

100. Vize chlapce Varfolomeje, Treťjakovská státní galerie v Moskvě, M.V. Něstěrov,

1890

110

101. Velké postřižiny, Ruské muzeum v Petrohradě, M.V. Něstěrov, 1998

102. Liška, Treťjakovská státní galerie v Moskvě, M.V. Něstěrov, 1914

111

103. Křesťané (Na Rusi. Duše národa), Treťjakovská státní galerie v Moskvě, M.V.

Něstěrov, 1916

104. Filozofové, Treťjakovská státní galerie v Moskvě, M.V. Něstěrov, 1917
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105. Dívka u rybníka, Treťjakovská státní galerie v Moskvě,

M.V. Něstěrov, 1923

106. Otci poustevníci a čisté ženy, Treťjakovská státní galerie v

Moskvě, M.V. Něstěrov, 1932