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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomantčina pozornost se soustředila na počáteční období ruské moderní architektury a té-

matem práce se nakonec stalo jedno dílo, v němž se slévají mnohé charakteristiky daného ob-

dobí, moskevský chrám Pokrovu přesvaté Bohorodice Marfo-marijského kláštera. Monografie

jednoho díla, zvláště tak komplexního jako pokrovský chrám, je pro diplomovou práci výbor-

ná volba. V tomto konkrétním případě to ale zároveň znamenalo rozhodnutí vydat se na území

dosud málo známé. Alexej Viktorovič Ščusev patří sice k nejvýznamnějším osobnostem ruské

architektury 20. století, poznání a interpretaci jeho tvorby ale poznamenal paradox: V době,

kdy byl klíčovou postavou architektury stalinského socialistického realismu jako autor Leni-

nova mauzolea a spoluautor mrakodrapu Paláce sovětů či stanice moskevského metra Komso-

molskaja, nebylo jeho podíl na předrevoluční sakrální architektuře žádoucí připomínat a dluh

vůči této periodě Ščusevova díla splácejí ruští kolegové teprve v poslední době. Jestliže v so-

větské odborné produkci nebyla zamlčována zcela, jak diplomantka dobře ukazuje, u nás se o

ní mlčelo důsledně a navíc zájem o Ščusevovo dílo klesl s pádem dogmatického socialistic-

kého realismu prakticky k nule. V této souvislosti velmi oceňuji jedno z nesporných pozitiv

předložené práce: Diplomantka nejen práci napsala dobrou češtinou, myslí na českého čtenáře

také zprostředkováním reálií a kontextů, jejichž znalost u něj nemůže považovat za samozřej-

mou. Ani to není snadný úkol, úskalí představuje už samotná terminologie, v chudé české

literatuře nedostatečně stabilizovaná.

Rád konstatuji, že se diplomantka vyrovnala se všemi obtížemi úspěšně. Předkládá práci opře-

nou o důkladné poznání, logicky vystavěnou a čistě psanou. Její uchopení architektonického

díla je metodologicky a metodicky korektní, navíc svědčí o vysoké míře citlivosti. Velmi oce-

ňuji její pojetí pokrovského chrámu jako specifického Gesamtkunstwerku, které spojuje archi-

tekturu, malířství a sochařství či v jiné rovině dílo a jeho fungování plně organicky, bez me-

chanických švů. Také kvalita ikonografických analýz a rekonstrukce celého ikonografického

programu zasluhují ocenění, stejně tak vysoká úroveň bohaté obrazové přílohy. Přínos práce

netkví jen v prvním monografickém zpracování moskevského chrámu Pokrovu přesvaté Bo-

horodice Marfo-marijského kláštera z pozic naší vědní disciplíny, předkládaná studie je záro-

veň cenným příspěvkem k pochopení stylové situace na styku novoruského slohu a časné

moderny.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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